Volunt enim isti sophistae quod omnium possent accipi rationes demonstrativae. Patet enim quod ipsi quaerebant accipere aliquod principium, quod esset eis quasi regula ad discernendum inter infirmum et sanum, inter vigilantem et dormientem. Nec erant contenti istam regulam qualitercumque scire, sed eam volebant per demonstrationem accipere.⁴

. . . Quamvis non sint decepti ut in hoc dubitent, haec 'tamen est passio eorum', idest infirmitas mentis quod *quaerunt rationem demonstrativam eorum quorum non est demonstratio.*⁵

1. « . . . Volentibus investigare veritatem contingit 'prae opere,' idest ante opus, 'bene dubitare', idest bene attingere ad ea quae sunt dubitabilia. Et hoc ideo quia posterior investigatio veritatis, nihil aliud est quam solutio prius dubitorum » (S. THOMAS, *In III Metaph.*, lect.1, n.339). Que DESCARTES ne sache pas se servir du doute comme d'un instrument de science, on le voit à ceci qu'il le fait porter sur ce qui est le plus certain pour nous : l'existence des choses sensibles connues par le sens, et la certitude des mathématiques, les plus certaines pour nous des sciences. D'autre part, DESCARTES donne comme les plus faciles à connaître les vérités qui, en réalité, comme le prouve déjà à elle seule l'expérience, sont les plus difficiles à connaître : l'existence de Dieu et la nature de notre intelligence. Celles-ci seraient même pour nous, selon DESCARTES, des premiers principes : « . . . Les principes de la connaissance, entre lesquels est l'explication des principaux attributs de Dieu, de l'immatérialité de nos âmes, et de toutes les notions claires et simples qui sont en nous » (*Principes de la philosophie*, Préface, T.3, p.24).

2. *Recherche de la vérité*, T.11, p.353.

3. *Ibid.*, p.366.

4. *In IV Metaph.*, lect.15, n.709.

5. *Ibid.*, n.710.

Voilà qui s'applique fort bien aussi au *rationalisme* cartésien. Nous l'avons vu, en effet, le doute universel de Descartes contient, entre autres choses, une négation explicite de l'évidence sensible. Et nous avons laissé entendre que la véritable raison qui fonde, dans l'esprit de Descartes, cette négation n'est pas celle qu'il donne d'abord : *le sens nous trompe parfois*. Quelle est donc cette raison ?

Elle est en ceci que Descartes identifie purement et simplement la certitude avec la certitude rationnelle. Si bien que, le sens fût-il infaillible — comme il l'est de fait relativement à son objet premier, le sensible propre¹ — sa certitude, toute *naturelle*, ne satisferait pas encore les exigences de Descartes qui cherche en toutes choses la certitude *rationnelle*.² Aussi bien Descartes tentera-t-il de *démontrer* l'existence des choses sensibles.³